
601 6/3 47: 1. Beh. af F. t. L. ang. Boligbyggeri med særlig Byggemaade. 602 

[Bouet.] 
mester er Formand, dog maa have noget 
Begreb om det. 

Der er altsaa maaske en Mulighed for, 
at Murstensproduktionen kan forhøjes. Det 
er mig fortalt, at der er adskillige Tegl- 
værker, der maaske ikke er saa moderne, 
som de skulde være, og som mangler bl. a. 
Tørringsanlæg. Hvis man havde saadanne 
Tørringsanlæg, vilde det bevirke, at man 
kunde udnytte Tiden, i hvilken man pro- 
ducerer Mursten, bedre end nu, da Ste- 
nene skal lufttørres. Med vort Klima 
er det jo en forholdsvis kort Tid af Aaret, 
dette kan foregaa. Det var maaske derfor 
ikke unaturligt at overveje, om det ikke 
var lige saa formaalstj enligt at yde Laan, 
til Teglværkerne til Modernisering, bl. a. 
til Bygning af saadanne Tørringsovne, 
saa at der kunde produceres flere Mursten. 
Om Teglværkerne ønsker det, ved jeg natur- 
ligvis ikke, men jeg synes i hvert Fald, det 
er et Spørgsmaal, der er værd at overveje. 
Jeg føler mig overbevist om, at Murstens- 
huse alligevel er at foretrække for disse 
Elementhuse, som man nu vil forsøge at 
opføre. 

Hvad angaar det Træ, som skulde 
anvendes til disse Elementhuse, maa den 
Handelsoverenskomst, der er sluttet med 
Sverige, vel ogsaa gaa ud paa i første Række 
at skaffe os Bygningstræ, saa' at man kan 
opføre Huse, som Befolkningen i Virkelig- 
heden i højere Grad har Brug for end disse 
Forsøgshúse. 

En anden vigtig Faktor ved Byggeriet 
er Arbejdskraften. Nu hævder man jo, at 
disse Huse for en stor J)els Vedkommende 
kan opføres ved ufaglært Arbejdskraft. 
Da jeg læste det, sagde jeg til mig selv: Ja, 
maaske 홢 men jeg følte mig egentlig 
overbevist om, at de Faggrupper, som ellers 
har med Bygningsindustrien at gøre, nok 
skulde komme og sige: Det har vi Monopol 
paa, det er vort Arbejde, og det skal vi 
udføre. Og min Tvivl i saa Henseende er 
blevet bekræftet i Dag af den ærede fore- 
gaaende Taler, som straks var der paa 
Fagets Vegne og fremførte, at der skulde 
de rigtige gammeldags Mursvende og 
Murmestre og saa videre til at opføre 
disse Huse. Jeg stiller mig altsaa tvivlende 
over for, om det Formaal, som man vil 
opnå å, at anvende ufaglært Arbejdskraft 
til dette Byggeri, vil kunne opfyldes; i hvert 
Fald er jeg da bombesikker paa, at Puds- 
ningen kommer til at sortere under de 
gammeldags Haandværkere. 

Der er derfor al Grund til at vise en 
vis Forsigtighed med Hensyn til dette 

Byggeri og ikke at fremme det saaledes, 
at det Materiale, der skulde bruges til 
virkelige Huse, om jeg saa maa sige, blivér 
anvendt til dette. Man bør ikke favorisere 
dette Byggeri, men søge saa hurtigt, som 
det er muligt, at forcere [det almindelige 
Byggeri. 

Endelig er der Placeringen af disse 
Huse. Jeg vil gerne føje min Advarsel til 
de Advarsler, som lød i Folketinget om ikke 
at anbringe en hel Serie af disse Element- 
huse ude i Omegnskommunerne; her tænker 
jeg specielt paa Hovedstadsomraadet, paa de 
mindre folkerige Kommuner uden for Køben- 
havn. Hvis man anbringer en 3000-4000 
Lejligheder derude, paafører man jo disse 
Kommuner en meget stor Byrde, baade 
med Hensyn til Skoler og med Hensyn til 
andre sociale Foranstaltninger, uden at 
de faar nogen Støtte fra den store Kommune, 
som faar sin Befolkning flyttet derud. Jeg 
henstiller altsaa, at der udøves en vis For- 
sigtighed ogsaa i saa Henseende. 

Det, jeg først og fremmest vil henstille til 
den højtærede Minister, er dog at sætte ind 
paa, at det bliver det almindelige Boligbygge- 
ri, som fremmes saa hurtigt, som det er muligt. 
Men naturligvis, alt, hvad der kan gøres for 
at formindske den forhaandenværende meget 
store Bolignød, maa forsøges, og jeg kan 
derfor ogsaa paa mit Partis Vegne anbefale, 
at det her planlagte Forsøg gøres med den 
Forsigtighed, som ogsaa kom til Udtryk 
i Folketingsudvalgets Betænkning, og under 
Hensyntagen til den Betænkelighed, som 
jeg har givet Udtryk for her. 

Men i øvrigt kan vi altsaa tiltræde 
dette Forslag som et Forsøg, ogsaa den 
Udvidelse af Loven, som man enedes om 
i Folketingsudvalgets Betænkning, hvor- 
efter Laanetilsagn til Opførelse af Element- 
huse, som i nogle Tilfælde af Indenrigs- 
ministeriet er givet i Medfør af den gæl- 
'dende Støttelovgivning, og hvorved den 
aarlige Ydelse er sat til 4 pCt., vil kunne 
ombyttes med Laanetilsagn efter samme 
Regler som de i Lovforslaget her inde- 
holdte. 

Med en fornyet Henstilling om at vise 
Forsigtighed med dette Forsøg kan jeg 
anbefale Lovforslaget til Vedtagelse. 

Axel Christensen: Dette Lovforslag 
er jo et Udslag af den Situation, vi staar i 
i Øjeblikket, med en katastrofal Mangel 
paa Lejligheder overalt, man kan sige baade 
i Hovedstaden, i Provinsbyerne og ude paa 
Landet. Dette Lovforslag fremkommer na- 
turligt som et Forsøg paa at udnytte alle 
Muligheder med Hensyn til nye Bygge- 


